
Copia 

 

COMUNE DI PETTENASCO 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SETTORE TECNICO 
N. 60 DEL 08/04/2015  

OGGETTO: 

Incarico professionale per la valutazione degli aspetti geomorfologici e 
idrogeologici necessari per la redazione di una variante strutturale del Piano 
Regolatore Generale Intercomunale, da redigere ai sensi del comma 4 dell'art. 17 
L.R. 56/77 s.m.i. CIG: Z6B140F4AB      

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 
ed in particolare: 
- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di 
impegni di spesa;  
- l’articolo 151 comma 4 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa; 
-  gli articoli 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa; 
 

Visto il Decreto del Sindaco Prot. n. 2292 del 13.06.2011 e successivo n. 9 del 01.07.2014, in ordine 
all’individuazione dei responsabili dei servizi; 
 

Richiamata la propria precedente determinazione n. 157 del 30.12.2013 con la quale si è provveduto 
all’affidamento dell’incarico professionale per la redazione di una variante strutturale del Piano Regolatore 
Generale Intercomunale, da redigere ai sensi del comma 4 dell’art. 17 L.R. 56/77 s.m.i., all’arch. Mauro 
Vergerio di Omegna (VB); 
 

Verificato che occorre procedere all’individuazione di un tecnico specializzato per la collaborazione con 
l’urbanista arch. Mauro Vergerio, per valutare gli aspetti geomorfologici e idrogeologici delle eventuali aree di 
nuovo insediamento e per la localizzazione di eventuali opere infrastrutturali, oltre alla valutazione di 
assumere o meno la volontà di dare luogo alla revisione della “carta dei rischi”; 
 

Verificato che per le suddette finalità è stato richiesto preventivo di spesa con nota n. 969 del 13.03.2015, a 
tecnici specializzati nel settore, e più precisamente: 

 Dott. Corrado Caselli con studio in Omegna (VB); 
 Dott.ssa Paola Cerri con studio in Arona (NO); 
 Dott. Coretta Massimiliano con studio in Omegna (VB); 
 Dott.ssa Silvia Gay con studio in Omegna (VB); 

 

Verificato che entro il termine fissato, hanno presentato regolare offerta economica i seguenti professionisti, 
e più precisamente: 

 Dott. Corrado Caselli € 1.885,00 oltre IVA e contributi di legge; 
 Dott.ssa Paola Cerri € 2.400,00 oltre IVA e contributi di legge; 
 Dott. Coretta Massimiliano € 1.950,00 oltre IVA e contributi di legge; 

 

Considerato che:  
- l’importo della prestazione complessiva dell’incarico, computato secondo la pertinente tariffa 

professionale, è inferiore ai 20.000 euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento 
dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 91, comma 2, e del 
D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i. e dell’art. 267, comma 10, del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, 
mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

- Che in relazione all’incarico si è proceduto ad una attenta valutazione dei preventivi acquisiti; 



Dato atto che è necessario procedere all’affidamento dell’incarico in oggetto e ai sensi dell’articolo 192 del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente determinazione a contrattare; 
 

Ritenuto opportuno provvedere all’affidamento diretto dell’incarico sopra meglio specificato, al Dott. Corrado 
Caselli con studio tecnico in Omegna (VB), in Largo Cobinachi 3, Codice Fiscale CSLCRD68L25G062W, 
iscritto con il numero 1194 all’Ordine Regionale dei Geologi della Lombardi; 
 

DETERMINA 
 

1 – Di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dell’incarico 
professionale per la valutazione degli aspetti geomorfologici e idrogeologici delle eventuali aree di nuovo 
insediamento e per la localizzazione di eventuali opere infrastrutturali, oltre alla valutazione di assumere o 
meno la volontà di dare luogo alla revisione della “carta dei rischi”, per la redazione di una variante 
strutturale del Piano Regolatore Generale Intercomunale, da redigere ai sensi del comma 4 dell’art. 17 L.R. 
56/77 s.m.i.,;  
 

2 – Di procedere nell’affidamento dell’incarico di cui al punto 1) ai sensi e per gli effetti del combinato 
disposto dell’art. 91, comma 2, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i. e dell’art. 267, comma 10, del D.P.R. 
5.10.2010, n. 207 mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 125, comma 11, del D.Lgs. n. 163/06 s.m.i.; 
 

3 – Di affidare l’incarico in oggetto al Dott. Corrado Caselli con studio tecnico in Omegna (VB), in Largo 
Cobinachi 3, Codice Fiscale CSLCRD68L25G062W, iscritto con il numero 1194 all’Ordine Regionale dei 
Geologi della Lombardi; 
 

4 - Di dar atto che l’affidamento dell’incarico professionale in oggetto comporta una spesa di € 1.885,00 oltre  
contributi di legge pari a € 37,70 e iva pari a € 422,99 per complessive € 2.345,69, che vengono impegnati 
sull’apposito capitolo 772.1 intervento 1.01.06.03, del redigendo bilancio di previsione 2015, salvo diversa 
imputazione di bilancio in funzione al D.Lgs. 118/2011; 
  

5 - Di dare atto che viene rispettato il disposto di cui all’art. 163, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 relativamente 
all’esercizio provvisorio; 
 

6 - Di dar atto che il presente provvedimento costituisce autorizzazione a contrarre; 
 

7 - Di dare atto che il pagamento sarà effettuato previa regolarità del documento unico di regolarità 
contributiva (DURC) del tecnico professionista; 
 

8 -  Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per i provvedimenti di 
competenza. 
                                                                                                Il Responsabile del Settore 
                                                                                                    F.to:Mauro Romagnoli 
 
          VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
Visto ex art. 183, comma 9, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267  
          Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                             F.to: Rag. Annalisa Novelli 
 
Pettenasco, lì 08/04/2015 
 

 

  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
 
Pettenasco, lì 15-apr-2015 

 

 Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Elisabetta Ferrara 

  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 15-apr-2015 al 30-apr-2015. 
 
Pettenasco, lì 15-apr-2015 
 

                        Il Segretario Comunale 
F.to: Dott.ssa Elisabetta Ferrara 

 


